

Papa'nın insanları dışlayan cinsiyet ve seksüel politikasını geniş cephe protesto ediyor

Eylül 2011 de Papa Benedikt XVI. Almanya ziyaretinde. Bu vesile ile Papa Berlin`de Federal Parlamentoda konuşacak. Buna karşı protesto ediyoruz. Papa insanları dışlayan cinsiyet ve seksüel politikası taraftarıdır. Bu politika insanları dışlayan ayrımcılıktır.

Papa tüm dünyada lezbiyen, gay ve transgender karşıtı ve baskı taraftarların en önemli temsilcisi olduğu için ona karşı protesto ediyoruz. Uluslararası platformda Vatikan Devleti hatta vahşi diktatörler ile birlikte lezbiyen, gay ve transgender insan haklarına karşı mücadele eder. Demokratik seçilen parlamentolar tarafından alınan eşcinsel çiftlerin haklarının tanınması kararlarını Joseph Ratzinger hiçe sayıp, bunu "kötünün legalize" edilmesi olarak görüp, katolikleri buna karşı direnmeye çağırmaktadır.

Vatikan kadınların haklarını hiçe sayması, ve onların eşit hak ve özerklik kavgalarına karşı geldiği nedeniyle eleştiriyoruz. Bilhassa kadınların seksüel ve üreme hakları, mesela gebeliği önleme ve kesilme yasaklamaları ile, belirgin şekilde itiraz edilir.

Papa'nın seksüel ve kondom politikasını reddediyoruz, etkin ve tesirli HIV-önlemleri birçok ülkede engellenip, bu insanları zor vicdani çatışmaya ve hastalığa mahkum edip, onların ölümüne göz yummaktadır.

Papa Benedikt XVI. tarafından demokrasiye karşı yürütülen siyasetini protesto ediyoruz, bu özgür demokratik toplum için yapılanlar "relativizmin diktatörlüğü" olarak adlandırılır. Papa tarafından "Pius-Kardeşler" tekrar kiliseye alınmıştır. Bu kuruluş holokost-karşıtı olup, özgür demokrasiye karşı gelir ve eşcinsel ilişkilerin suç olarak yasaklanmasını talep ederler.

Bu eleştiri birçok katolikler tarafından kabul görür ve onalarıda protestomuzu desteklemeye davet ederiz.

Papa tarafından kendi dogmasını diğer devletlerin politikası olarak benimsenme çalışmalarına karşı bizim itirazımızı ve dayanışmamızı koyuyoruz.

Papa Benedikt XVI. insanları dışlayan cinsiyet ve seksüel politikasına karşı susmayalım. Tüm insanları Berlin`de barışçıl eyleme davet ediyoruz.

LSVD inisiyatifi
Lesben- und Schwulenverband Berlin-Brandenburg e.V.